Pseudoizidor je taj kanon izradio prema nekome prijedlogu pape Symmacha na kralja Teodorika. Taj kanon je tokom vre-

<sup>38</sup> Ivan VIII. u listu na Hanna. Starine XII. 215.

<sup>39</sup> S n o p e k : List l. c. 106—121. „Svatý Methoděj a Pseudoisidorovy dekretaly.“

mena a pod imenom pape Feliksa, koji da je slično pisao sv. Atanaziju, primljen i u Gratijanov<sup>40</sup> Decretum, gdje se nalazi c. 8. C. III. qu. 2. a doslovce glasi:

Felix Papa I. epistola 2. ad epos Galliae.

Si Episcopus suis fuerit, aut Ecclesiae sibi commissae rebus expoliatus aut (quod absit, quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus) a sede propria ejectus aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus, tunc canonice ante in pristinum statum restituatur, cum omni privilegio sui honoris, et sua omnia, quae insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerant, legibus redintegrentur. Non enim convocari poterit, vel praejudicari, nisi ipse pro sua necessitate (minime tamen judicandus) advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo a quoquam respondere cogatur, antequam integerrime omnia, quae per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati ejus ab honorabili concilio, legali ordine redintegrentur. Praesul vero cum omni honore statui pristino reddatur, et ipse dispositis, ordinatisque libere ac secure diu suis rebus, tunc regulariter intra quatuor, vel quinque, vel sex, aut septem menses, juxta quod possibilitas ei fuerit, et non ante convocatus ad tempus in concilio legitimo et canonico, veniat ad causam et si ita juste videtur, accusantium propositionibus respondeat.

U dekretu se govori o uspostavi za nekoliko mjeseci (4—7), dočim papa u Commonitoriju govori o godini i pol (per anum et dimidium), pak o tako dugom vremenu, kako je Metodije bio od njemačkih biskupa zapriječen od svoje službe. Takav se rok nalazi i u dekretima nekih drugih papa.<sup>41</sup> Ne ćemo ovdje raspravljati o nutarnjoj vrijednosti Pseudoizidorovih dekretala, nego ćemo ustanoviti da su oni baš ponikli na tlu franačke države, da im je već u to vrijeme krepost bila priznana u čitavoj srednjoj Evropi, pak da su ih priznavali i oni njemački biskupi, koji su stajali u sporu sa Metodijem.

Na koncu moram istaknuti, da papa nije trebao Pseudoizidorovih dekretala, da čitavu stvar izravna. **Metodije je bio metropolita i papinski legat a latere, ter je tako po samom svom hierarhijskom karakteru za sve čine svoje jedino rimskoj stolici bio odgovoran.** Dobro to primijećuje i Snopek.<sup>42</sup>

O čitavoj raspri između Nijemaca i Svetitelja i njenom